PAGE
4

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВЯЗЕМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЯЗЕМСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 19.04.2016  №  27
	Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин города Вязьмы»

В целях признания заслуг отдельных граждан перед жителями города Вязьмы, прославившихся своим мужеством, героизмом при защите Отечества и города Вязьмы, трудовыми достижениями, внесших существенный вклад в социально-экономическое развитие города Вязьмы; граждан, заслуживших широкую известность и уважение жителей города за особые заслуги в области экономики, науки, культуры, искусства, просвещения, охраны здоровья, спорта, защиты прав граждан и других сферах, и в целях сохранения памяти об их именах, руководствуясь статьей 22 Устава Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области, Совет депутатов Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области

РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о звании «Почетный гражданин города Вязьмы» (далее - Положение).
2. Утвердить текстовое описание регалий Почетного гражданина города Вязьмы (приложения 1, 2, 3, 4, 5).
3. Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области обеспечить предоставление льгот и гарантий, предусмотренных Положением.

4. Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области и Вяземскому краеведческому музею организовать работу по оформлению книги «Почетные граждане города Вязьмы» и по внесению в нее информации о почетных гражданах города.
5. Опубликовать настоящее решение в газете «Мой город – Вязьма» и электронном периодическом издании «Мой город – Вязьма.ru» (MGORV.RU).

Глава муниципального образования

Вяземского городского поселения

Вяземского района Смоленской области                                            А.А. Григорьев
УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области от 19.04.2016 № 27
ПОЛОЖЕНИЕ

о звании «Почетный гражданин города Вязьмы»
Настоящее Положение устанавливает статус, порядок присвоения звания «Почетный гражданин города Вязьмы», права и льготы Почетного гражданина города Вязьмы.

1. Общие положения

1.1. Звание «Почетный гражданин города Вязьмы» (далее - звание) является высшей городской формой поощрения граждан. Основными критериями присвоения звания «Почетный гражданин города Вязьмы» являются:
- выдающиеся заслуги гражданина в соответствующей сфере деятельности;
- долговременная и устойчивая связь гражданина с городом Вязьма;

- активная жизненная позиция, способствующая позитивному развитию города;
- высокий авторитет гражданина у жителей города, обретенный длительной общественной, культурной, научной, политической, хозяйственной, а также иной созидательной деятельностью способствующей развитию города, повышению его роли и авторитета;

- совершение геройского подвига, проявленное мужество, смелость и отвагу.
1.2. Звание присуждается гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам по основаниям, предусмотренным пунктом 1.1 настоящего Положения. Звание может быть присвоено посмертно.
1.3. Лица, удостоенные звания, имеют право публичного пользования им в связи со своим именем.

2. Порядок присвоения звания

2.1. Звание присваивается решением Совета депутатов Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области (далее – Совет) на заседании Совета.

В течение календарного года звание присваивается одному гражданину.

Присвоенное звание является персональным, пожизненным. Лишение звания не допускается, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Положением.

2.2. Ходатайство о присвоении звания могут подавать:

- Глава муниципального образования Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области;
- депутаты Совета депутатов Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области не менее 1/3 от общего состава;

- Администрация муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области;

- общественные объединения;

- политические и религиозные организации;

- трудовые коллективы предприятий и организаций любой организационно-правовой формы.

2.3. К ходатайству о присвоении звания прилагаются:

- письмо-представление с указанием согласия претендента;

- подробная биография претендента с приложением документов, подтверждающих факты биографии, которые имеют значение для присвоения звания;

- описание заслуг и достижений претендента с приложением подтверждающих их документов о производственной, научной, общественной, иной деятельности кандидата;

- фотографии (3 х 4 (для удостоверения «Почетный гражданин») и 9 х 14 (для книги «Почетные граждане города Вязьмы»));

- выписка из протокола собрания трудового коллектива, заседания соответствующего органа общественного объединения, политической и религиозной организации.

Документы сдаются в Совет с 1-го января до 1 марта.
2.4. Ходатайство о присвоении звания предварительно рассматривается депутатской постоянной комиссией Совета депутатов по вопросам законности, правопорядка, депутатской этики, социальным вопросам.

Информация о гражданах, претендующих на присвоение почетного звания, публикуется в средствах массовой информации (в газете «Мой город - Вязьма» и электронном периодическом издании «Мой город – Вязьма.ru» (MGORV.RU)).
По результатам рассмотрения ходатайств вышеуказанная комиссия принимает мотивированное решение о представлении либо об отказе в представлении к присвоению звания. Решение комиссии принимается тайным голосованием.
Рекомендации вышеуказанной комиссии выносятся на рассмотрение Совета депутатов. Вопрос о присвоении звания или об отказе в присвоении звания рассматривается Советом депутатов не позднее двух месяцев со дня окончания срока подачи ходатайства.
Решение Совета депутатов о присвоении звания принимается тайным голосованием.
2.5. При принятии решения об отказе в удовлетворении ходатайства, повторное ходатайство по той же кандидатуре о присвоении звания может возбуждаться не ранее чем через год после принятия указанного решения.

Сообщение о присвоении лицу звания публикуется в средствах массовой информации в установленном порядке.
2.6. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин города Вязьмы» в торжественной обстановке в период проведения мероприятий по празднованию Дня города, в присутствии депутатов Совета депутатов, Главы муниципального образования Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области вручаются:

- диплом Почетного гражданина города Вязьмы,
- удостоверение Почетного гражданина города Вязьмы,
- памятная лента Почетного гражданина города Вязьмы,

- нагрудный знак Почетного гражданина города Вязьмы,

и выдается единовременное вознаграждение в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Вручение диплома, удостоверения, ленты, нагрудного знака Почетного гражданина города Вязьмы фиксируется в протоколе вручения наградных знаков Почетным гражданам города Вязьмы подписью Почетного гражданина города Вязьмы или его полномочного представителя.
2.7. Нагрудный знак носится на левой стороне груди и располагается ниже государственных наград Российской Федерации.

2.8. После смерти лица, удостоенного звания «Почетный гражданин города Вязьмы», Вяземский краеведческий музей принимает на хранение диплом, удостоверение, ленту, нагрудный знак Почетного гражданина города Вязьмы, если наследниками не принято иное решение.

2.9. Звание «Почетный гражданин города Вязьмы» не может быть присвоено Главам администрации муниципальных образований, депутатам (всех уровней) до окончания срока их полномочий.

2.10. Звание «Почетный гражданин города Вязьмы» не может быть присвоено лицам, которые имеют неснятую или непогашенную судимость.

2.11. Имена всех почетных граждан в хронологической последовательности записываются в книгу «Почетные граждане города Вязьмы».

3. Права и льготы почетного гражданина города Вязьмы

3.1. Лицу, удостоенному звания, оказываются все знаки внимания, соответствующие его высокому званию, социальному статусу. Он приглашается для участия в торжественных мероприятиях, проводимых в городе.

3.2. Почетный гражданин имеет право на:

- внеочередной прием по личным и служебным вопросам должностными лицами Совета депутатов, Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области, руководителями муниципальных учреждений, предприятий и организаций;

- проход в здания и помещения, занимаемые органами местного самоуправления Вяземского городского поселения по предъявлению удостоверения почетного гражданина;

- получение ежемесячного денежного вознаграждения в размере 1000 (одна тысяча) рублей (для почетных граждан получающих пенсии по старости или по инвалидности).

3.3. Имена всех почетных граждан заносятся на стенд, размещенный в здании Администрации муниципального образования «Вяземский район»  Смоленской области.
В случае смерти лица, постоянно проживавшего в городе Вязьме, удостоенного звания «Почетный гражданин города Вязьмы», организация его похорон с необходимыми почестями осуществляется комиссией, созданной из представителей Совета депутатов, Администрации муниципального образования, представителей общественности, общественных объединений и трудовых коллективов.
Под необходимыми почестями понимаются:

- оформление помещений для выноса;

- организация музыкального сопровождения;

- организация и проведение гражданской панихиды, траурного митинга.
После смерти почетного гражданина, постоянно проживавшего в городе Вязьме, на доме, где он проживал, устанавливается мемориальная доска с текстом: «В этом доме жил Почетный гражданин города Вязьмы» (указываются фамилия, имя, отчество, годы жизни).

3.4. Расходы, связанные с реализацией почетными гражданами прав и льгот, предусмотренных настоящим Положением, а также организацией похорон почетных граждан постоянно проживавших в городе Вязьма, оплачиваются из бюджета Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области.
После смерти лица, удостоенного звания «Почетный гражданин города Вязьмы», Совет принимает на хранение (с последующей передачей в Вяземский историко-краеведческий музей) удостоверение, свидетельство, нагрудный знак и памятную ленту Почетного гражданина города, если наследниками не принято иное решение.
4. Лишение почетного звания

4.1. Лишение почетного звания допускается в случае осуждения гражданина, удостоенного почетного звания, на основании вступившего в законную силу приговора суда.

4.2. Лишение почетного звания производится решением Совета депутатов.
Если в отношении гражданина принято решение о лишении его почетного звания, диплом, нагрудный знак, удостоверение, лента врученные ему, подлежат возврату в Совет депутатов.

В книге «Почетные граждане города Вязьмы» делается отметка о лишении гражданина почетного звания.

4.3. Гражданин, лишенный почетного звания, утрачивает право на льготы, установленные настоящим Положением.

4.4. Совет депутатов может восстановить гражданина в правах на почетное звание по его письменному заявлению в случае его реабилитации по решению суда.

4.5. Восстановление прав гражданина на почетное звание производится решением Совета депутатов.

4.6. После вступления в силу решения Совета депутатов о восстановлении гражданина в правах на почетное звание право на льготы, установленные настоящим Положением, восстанавливается с даты, с которой гражданин был лишен этого почетного звания.

Гражданину, восстановленному в правах на почетное звание, возвращаются диплом, нагрудный знак, удостоверение и лента.

	Приложение № 1

к решению Совета депутатов Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области от 19.04.2016 №  27

ДИПЛОМ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА ВЯЗЬМЫ»
Диплом Почетного гражданина города Вязьмы представляет собой лист, сложенный вдвое. На титуле диплома помещено рельефное изображение герба города (до его утверждения изображается герб Смоленской области), ниже подпись: ДИПЛОМ «Почетный гражданин города Вязьмы». На развороте диплома: слева - цветное изображение герба города Вязьмы (до его утверждения изображается герб Смоленской области), справа - фамилия, имя, отчество Почетного гражданина города Вязьмы с указанием его заслуг, даты и номера решения Совета о присвоении звания.

Диплом подписывается Главой муниципального образования Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области, удостоверяется соответствующими печатями.

Диплом вкладывается в фоторамку.
	Приложение № 2

к решению Совета депутатов Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области от 19.04.2016 №  27

ПАМЯТНАЯ ЛЕНТА «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА ВЯЗЬМЫ»
Памятная лента - красная, шелковая, длиной 200 сантиметров, шириной 20 сантиметров. На лицевой ее части (вверху) изображен герб города Вязьма (до его утверждения изображается герб Смоленской области), ниже - надпись желтого (золотистого) цвета: «Почетный гражданин города Вязьмы» (длиной 65 сантиметров).

	Приложение № 3

к решению Совета депутатов Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области от 19.04.2016 №  27

УДОСТОВЕРЕНИЕ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА ВЯЗЬМЫ»
Удостоверение Почетного гражданина города Вязьмы представляет собой книжку в твердом переплете красного цвета размерами 10 x 7 сантиметров. На лицевой стороне ее обложки в середине верхней части находятся изображение герба Вязьма (до его утверждения изображается герб Смоленской области) и под ним надписи: «Почетный гражданин города Вязьмы», «Удостоверение». Герб и надписи выполнены оттиском золотого цвета. На развороте слева помещена фотография, вписаны фамилия, имя, отчество и текст: «...является Почетным гражданином города Вязьмы», ниже - «Глава муниципального образования Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области» (подпись), справа - дата и номер решения Совета депутатов о присвоении звания.

К удостоверению Почетного гражданина, проживающего постоянно в городе Вязьма, прилагается вкладыш с текстом о правах и льготах Почетного гражданина города, подписанный Главой муниципального образования, заверенный гербовой печатью Совета депутатов.

	Приложение № 4

к решению Совета депутатов Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области от 19.04.2016 №  27

НАГРУДНЫЙ ЗНАК «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА ВЯЗЬМЫ»
Нагрудный знак Почетного гражданина города Вязьмы представляет собой две части: крепежная планка высотой 14 миллиметров, шириной 20 миллиметров, с прямоугольным верхом и закругленными нижними углами, и собственно знак высотой 24 миллиметра и шириной 20 миллиметров на основе прямоугольных пластин из металла, темно-вишневого цвета. На крепежной планке располагается изображение герба города Вязьма (до его утверждения изображается герб Смоленской области), на поверхности собственно знака - надпись: «Почетный гражданин города Вязьмы», под которой находится лавровая ветвь - символ славы. На обратной стороне крепежной планки наносится порядковый номер и имеется приспособление для крепления знака к одежде.

	Приложение № 5

к решению Совета депутатов Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области от  19.04.2016 №  27

КНИГА «ПОЧЕТНЫЕ ГРАЖДАНЕ ГОРОДА ВЯЗЬМЫ»
Книга имеет прямоугольную форму, размеры 32 x 43 см, объем 100 стр. Обложка темно-красного цвета с тисненым изображением герба города и надписью: «Почетные граждане города Вязьмы». На титульном листе помещены: надпись «Почетные граждане города Вязьмы», стилизованное изображение герба города и архитектурных символов Вязьмы в обрамлении лавровой ветви с лентой. Последующие страницы книги служат для размещения фотографий граждан, удостоенных звания «Почетный гражданин города Вязьмы», внесения биографических сведений о них, описания конкретных заслуг, давших основание для присвоения почетного звания, дата присвоения этого звания, номер и дата решения Совета депутатов.
Книга «Почетные граждане города Вязьмы» ведется и хранится в Вяземском краеведческом музее для экспонирования.